
Universidade Estadual de Maringá 

Pró-Reitoria de Recursos Humanos 

Av. Colombo, 5.790 / P 03 (Subsolo – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Fones: (44) 3011-4233 – e-mail:concurso@uem.br/Internet: www.uem.br/concurso 

 

 

 

 
Portaria nº 414/2024-PRH 

 
O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE 

ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando o Edital nº 131/2024- 

PRH. 

R E S O L V E : 

Art. 1º Nomear a Comissão de Seleção responsável pela avaliação da Prova Didática e de Títulos e 

Currículo do Teste Seletivo para contratação de Professor Temporário aberto por meio do Edital nº 131/2024- PRH. 

Art. 2º Designar pra compor a Comissão de Seleção os seguintes membros: 
 

CENTRO DE CIENCIAS AGRARIAS 
DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINARIA 

(01) Clinica Médica e Cirúrgica de Ruminantes 

 
Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Mauro Henrique B de Camargo Presidente UEM 

Prof. Dr. Sergio Pinter Garcia Filho Secretário UEM 

Profa. Dra. Patricia Marques Munhoz Membro UEM 

Profa. Dra. Marilda Onghero Taffarel Suplente UEM 

 
(02) Doenças e Produção de Não Ruminantes 

 
Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Oduvaldo C M Pereira Junior Presidente UEM 

Prof. Dr. Juliano Bortolo de Conti Secretário UEM 

Prof. Dr. Max Gimenez Ribeiro Membro UEM 

Profa. Dra. Adriana Aparecida Pinto Suplente UEM 

 
(03) Doenças Infecciosas; Microbiologia Veterinária; Medicina Veterinária Preventiva e 
Zoonoses 

 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Patricia Marques Munhoz Presidente UEM 

Prof. Dr. Sergio Pinter Garcia Filho Secretário UEM 

Prof. Dr. Mauro Henrique B de Camargo Membro UEM 

Profa. Dra. Marilda Onghero Taffarel Suplente UEM 



Universidade Estadual de Maringá 

Pró-Reitoria de Recursos Humanos 

Av. Colombo, 5.790 / P 03 (Subsolo – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Fones: (44) 3011-4233 – e-mail:concurso@uem.br/Internet: www.uem.br/concurso 

 

 

 

 

CENTRO DE CIENCIAS EXATAS 
DEPARTAMENTO DE FISICA 

  

(04) Física Geral   

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Nelson Guilherme C Astrath Presidente UEM 

Prof. Dr. Danilo Degan Luders Secretário UEM 

Prof.  Dr. Rodolfo Teixeira de Souza Membro UTFPR 

Prof. Dr. Luis Carlos Malacarne Suplente UEM 

 
CENTRO DE CIENCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES 
DEPARTAMENTO DE LETRAS MODERNAS 

(05) Língua e Literaturas de Língua Francesa 

 
Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Carmen R de L Delagnesi Presidente UEM 

Prof. Dr. Alvaro David Hwang Secretário UEM 

Profa. Dra. Nilda Aparecida Barbosa Membro UEM 

Profa. Dra. Annie Rose dos Santos Suplente UEM 

 
DEPARTAMENTO DE MUSICA E ARTES CENICAS 

(06) Composição e Criação Sonora, Estruturação Musical e Tecnologias 

 
Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Marcus Alessi Bittencourt Presidente UEM 

Prof. Dr. Flavio Apro Secretário UEM 

Prof. Dr. Paulo Lopes Membro UEM 

Profa. Dra. Simone do Rocio Cit Suplente UEM 

(07) Educação Musical e Violão 
  

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Simone do Rocio Cit Presidente UEM 

Prof. Dr. Felipe Augusto Vieira da Silva Secretário UNESPAR 

Profa. Dra. Vania Aparecida M da S Fialho Membro UEM 

Prof. Dr. Paulo Lopes Suplente UEM 



Universidade Estadual de Maringá 

Pró-Reitoria de Recursos Humanos 

Av. Colombo, 5.790 / P 03 (Subsolo – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Fones: (44) 3011-4233 – e-mail:concurso@uem.br/Internet: www.uem.br/concurso 

 

 

 

CENTRO DE CIENCIAS DA SAUDE 
DEPARTAMENTO DE ANALISES CLINICAS E BIOMEDICINA 

(08) Bacteriologia Clínica 

 
Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Gislaine Franco de Moura Costa Presidente UEM 

Profa. Dra. Andrea Diniz Secretário UEM 

Profa. Dra. Jane Martha Graton Mikcha Membro UEM 

Profa. Dra. Priscila Garcia Marques Suplente UEM 

 
(09) Citologia Clínica e Hematologia Clínica 

 
Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Andrea C B da S Fernandes Presidente UEM 

Profa. Dra. Juliana Vanessa C M Perles Secretário UEM 

Profa. Dra. Alice Maria de Souza Kaneshima Membro UEM 

Profa. Dra. Erika Seki Kioshima Cotica Suplente  UEM 

(10) Micologia Médica 
  

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Gessilda de a N de Melo Presidente UEM 

Profa. Dra. Larissa Danielle Bahls Pinto Secretário UEM 

Profa. Dra. Regiane Bertin de Lima Scodro Membro UEM 

Profa. Dra. Livia Bracht Suplente UEM 

(11) Parasitologia Clínica 
  

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Jane Martha Graton Mikcha Presidente UEM 

Profa. Dra. Simone Aparecida G Mossini Secretário UEM 

Profa. Dra. Anacharis B de S Nakanishi Membro UEM 

Profa. Dra. Livia Bracht Suplente UEM 



Universidade Estadual de Maringá 

Pró-Reitoria de Recursos Humanos 

Av. Colombo, 5.790 / P 03 (Subsolo – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Fones: (44) 3011-4233 – e-mail:concurso@uem.br/Internet: www.uem.br/concurso 

 

 

 

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS DO MOVIMENTO HUMANO 

(12) Ginástica, Dança, Recreação e Lazer 

 
Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Ricardo Alexandre Carminato Presidente UEM 

Profa. Dra. Andreia Paula Basei Secretário UEM 

Prof. Dr. Eduard Angelo Bendrath Membro UEM 

Prof. Dr. William Fernando Garcia Suplente UEM 

 
DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM 

(13) Enfermagem em Centro Cirúrgico 

 
Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Maricy Morbin Torres Presidente UEM 

Profa. Dra. Cely Cristina M Goncalves Secretário UEM 

Profa. Dra. Edileuza de Fatima R Nardi Membro UEM 

Profa. Dra. Nelly Lopes de Moraes Gil Suplente UEM 

 
(14) Fundamentos em Enfermagem no Cuidado Humano I 

 
Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Debora Regina de O Moura Presidente UEM 

Profa. Dra. Viviani Camboin Meireles Secretário UEM 

Profa. Dra. Maria Fernanda do Prado Tostes Membro UEM 

Profa. Dra. Elizabeth a de S da S Valsecch Suplente UEM 

(15) Saúde Mental II 
  

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Fernanda Shizue N Carignano Presidente UEM 

Prof. Dr. Valmir Rycheta Correia Secretário UEM 

Profa. Dra. Jorseli Angela H Coimbra Membro UEM 

Profa. Dra. Marcela Demitto Furtado Suplente UEM 



Universidade Estadual de Maringá 

Pró-Reitoria de Recursos Humanos 

Av. Colombo, 5.790 / P 03 (Subsolo – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Fones: (44) 3011-4233 – e-mail:concurso@uem.br/Internet: www.uem.br/concurso 

 

 

 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA 

(16) Odontopediatria 

 
Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Helio Hissashi Terada Presidente UEM 

Profa. Dra. Maria Gisette Arias Provenzano Secretário UEM 

Prof. Dr. Fabricio Monteiro de C Machado Membro UEM 
Prof. Dr. Adilson Luiz Ramos  Suplente UEM 

 
CENTRO DE CIENCIAS SOCIAIS APLICADAS 
DEPARTAMENTO DE DIREITO PUBLICO 

(17) Direito Tributário 

 
Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Solange Montanher Rosolen Presidente UEM 

Prof. Dr. Regis Alan Bauli Secretário UEM 

Prof. Dr. Edson Mitsuo Tiujo Membro UEM 

Prof. Dr. Antonio Carlos Segatto Suplente UEM 

 
CENTRO DE TECNOLOGIA 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL 

(18) Mecânica dos Fluidos 

 
Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Paulo Fernando Soares Presidente UEM 

Profa. Dra. Maria Angelica S D de Barros Secretário UEM 

Prof. Dr. Alexandre Marconi S. da Costa Membro UEM 

Profa. Dra. Claudia Telles Benatti Suplente UEM 

 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA TEXTIL 

(19) Empreendedorismo, Avaliação Estratégica de Trabalho e Teoria das Organizações 

 
Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Maria Renata Moraes Presidente UEM 

Profa. Dra. Sandra Biegas Secretário UEM 

Prof. Dr. Gustavo de Souza Matias Membro UNESPAR - Câmpus de Paranaguá 

Profa. Dra. Elaine Regina Brito M Mercial Suplente UEM 



Universidade Estadual de Maringá 

Pró-Reitoria de Recursos Humanos 

Av. Colombo, 5.790 / P 03 (Subsolo – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Fones: (44) 3011-4233 – e-mail:concurso@uem.br/Internet: www.uem.br/concurso 

 

 

 

DEPARTAMENTO DE INFORMATICA 

(20) Algorítmos 

 
Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Daniel Kikuti Presidente UEM 

Prof. Dr. Mauro Henrique Mulati Secretário UEM 

Prof. Dr. Mário César San Felice  Membro UFSCar 

Prof. Dr. Marco Aurelio Lopes Barbosa Suplente UEM 

 
(21) Engenharia de Software 

 
Nome Função Instituição 
Profa. Dra. Heloise Manica Paris Teixeira Presidente UEM 
Prof. Dr. Marcelo morandini Secretário USP 
Prof. Dr. Thiago Adriano Coleti  Membro UENP 
Prof. Dr. Flavio Rogerio Uber Suplente UEM 

 
 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA 

(22) Operações Unitárias 

 
Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Washington Luiz Felix Santos Presidente UEM 

Prof. Dr. Vladimir Ferreira Cabral Secretário UEM 

Profa. Dra. Franciny Campos Schmidt Membro UFPR 

Profa. Dra. Marta Fernanda Zotarelli Suplente UFU 

 
(23) Química Geral e Química Orgânica 

 
Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Thelma Sley Pacheco Cellet Presidente UEM 

Prof. Dr. Lincoln Kotsuka da Silva Secretário IFPR 

Prof. Dr. Eloilson Domingos Membro IFPR 

Prof. Dr. Wagner Andre dos S Conceicao Suplente UEM 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 
Maringá, 04 de junho de 2024. 

 

 
José Maria De Oliveira Marques 

Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 


